ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG GIẢNG VÕ

Số:         /UBND-KTHT&ĐT
V/v tăng cường công tác đảm bảo trật tự,

an toàn giao thông, giảm thiểu ùn tắc giao

thông tại khu vực cổng trường học trên địa

bàn phường.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Giảng Võ, ngày      tháng  8  năm 2025

Kính gửi:

- Công an phường;

- Các Phòng: Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Văn hóa-Xã hội;

- Ủy ban MTTQ phường;

- Các trường: Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT.

Ngày 05/8/2025, UBND phường Giảng Võ nhận được văn bản số

10041/SXD-KCHTGT của Sở Xây dựng về việc tăng cường công tác đảm bảo

trật tự, an toàn giao thông, giảm thiểu ùn tắc giao thông tại khu vực cổng trường học

trên địa bàn Thành phố. Về việc này, UBND phường chỉ đạo như sau:

1. Công an phường

- Bố trí lực lượng Công an phường, lực lượng bảo vệ an ninh trật tự ở cơ

sở…tổ chức đảm bảo an toàn giao thông tại khu vực cổng trường học, đặc biệt

trong các khoảng thời gian trước giờ bắt đầu học và tan học. Hướng dẫn phụ

huynh học sinh dừng, đỗ phương tiện đưa, đón học sinh đúng quy định, không

để xảy ra tình trạng chen lấn, tập trung đông người lấn chiếm lòng đường, vỉa hè

khu vực cổng trường.

- Xử lý các vi phạm về trật tự đô thị, an toàn giao thông theo thẩm quyền.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Rà soát, duy trì mô hình cổng trường học an toàn giao thông; sơn kẻ lại

vạch sắp xếp phương tiện xe máy, xe đạp trên hè khu vực cổng trường học đảm

bảo trật tự, an toàn.

- Rà soát hệ thống biển báo giao thông trên các tuyến phố khu vực cổng

trường học, kiến nghị Sở Xây dựng bổ sung theo quy định.

3. Phòng Văn hóa-Xã hội

Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của phường, zalo tổ dân phố các

quy định về đảm bảo an toàn giao thông cho người tham gia giao thông để người

dân biết và thực hiện, nhất là tại các khu vực cổng học. Đẩy mạnh cuộc vận

động “Học sinh, sinh viên với văn hóa giao thông”.

2

4. Các trường: Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT

-Tuyên truyền, vận động người dân, phụ huynh học sinh và học sinh thực

hiện nội dung quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên mô tô, xe gắn

máy, xe đạp điện vào các tiết học sinh hoạt để giáo dục thành thói quen cho học

sinh.

- Bố trí lực lượng duy trì thực hiện hướng dẫn phụ huynh học sinh thực

hiện tổ chức sắp xếp phương tiện xe máy, xe đạp trước cổng trường theo mô

hình cổng trường học an toàn giao thông đảm bảo trật tự, an toàn.

- Chịu trách nhiệm nếu để tình trạng học sinh đến trường không đội mũ bảo

hiểm hoặc điều khiển phương tiện giao thông khi chưa đủ điều kiện tham gia

giao thông.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ phường

- Tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, đoàn viên, hội viên phát huy vai trò

gương mẫu chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông; tích cực tham gia

công tác tuyên truyền,  hướng dẫn, vận động mọi tầng lớp nhân dân tham gia đảm

bảo trật tự ATGT, giảm ùn tắc giao thông.

- Chỉ đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh chủ động phối hợp với Công an

phường tham gia hướng dẫn phụ huynh học sinh thực hiện tổ chức sắp xếp

phương tiện xe máy, xe đạp trước cổng trường đảm bảo trật tự, an toàn.

UBND phường yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Xây dựng;

- Đ/c Chủ tịch UBND phường;

(để báo cáo)

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Dũng

		2025-08-13T17:21:44+0700

		2025-08-13T17:31:25+0700

		2025-08-13T17:31:31+0700

		2025-08-13T17:31:31+0700

		2025-08-13T17:32:07+0700